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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-16 예산액 397,814,000

제2019학년도 위도초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 254,390,000원”을  “세입 · 세출 각각 397,814,000원”으로 한다.  끝.

발행일 :2019-04-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 위도초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 397,814 254,390 143,424 56.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,603 17,251 4.3

학생복지/교육격차 해소 45,369 94,799 23.8

기본적 교육활동 19,025 76,872 19.3

선택적 교육활동 19,385 24,785 6.2

교육활동 지원 -390 23,600 5.9

학교 일반운영 36,502 146,577 36.8

학교 재무활동 13,930 13,930 3.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 78,797 265,226 66.6

이전수입 기타이전수입 0 11,562 2.9

자체수입 학부모부담수입 25,335 58,434 14.6

자체수입 행정활동수입 172 972 0.2

기타수입 전년도이월금 39,120 61,620 15.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 276,788 197,991 78,797

1.교육비특별회계이전수입 265,226 186,429 78,797

1.교육비특별회계전입금수입 265,226 186,429 78,797

1.학교회계전입금 265,226 186,429 78,797

1.학교운영비전입금 186,429 186,429 0

2.목적사업비전입금 78,797 0 78,797
(성립전)시설관리지원(위도초) : 7,362,000원 

× 1교 =
7,362,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 9,444,000원 × 1교 

=
9,444,000

(성립전)시설관리지원(위도초식도분교) : 

7,362,000원 × 1교 =
7,362,000

(성립전)마실교육과정운영학급지원금 : 

2,750,000원 × 1교 =
2,750,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

3,865,000원 × 1교 =
3,865,000

초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1교 = 10,520,000

유치원누리과정지원금 : 2,934,490원 × 1교 = 2,935,000

농어촌방과후학교운영비지원(지자체) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

초등돌봄교실운영비(지자체) : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)유,초등공기정화장치운영비지원 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)학교급식운반차량운영경비 : 1,335,000

원 × 1교 =
1,335,000

학교급식기구및시설확충 : 750,000원 × 1교 = 750,000

유치원방과후과정전담인력인건비 : 1,710,000원

 × 1교 =
1,710,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)창의적체험활동학생동아리 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

친환경농산물 : 1,082,000원 × 1교 = 1,082,000

진로체험프로그램운영 : 1,700,000원 × 1교 = 1,700,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

SW교육활성화지원 : 300,000원 × 1교 = 300,000

현장체험학습프로그램운영 : 450,000원 × 1교 

=
450,000

2.기타이전수입 11,562 11,562 0

1.학교회계간이전수입 11,562 11,562 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 11,562 11,562 0

1.다른학교회계전입금 11,562 11,562 0

2.자체수입 59,406 33,899 25,507

1.학부모부담수입 58,434 33,099 25,335

1.수익자부담수입 58,434 33,099 25,335

1.급식비 33,099 33,099 0

1.급식비 33,099 33,099 0

2.방과후학교활동비 15,020 0 15,020

1.방과후학교활동비 15,020 0 15,020
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1

교=
10,520,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) : 

3,000,000원×1교=
3,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원×1교=
1,500,000

3.현장체험학습비 450 0 450

1.현장체험학습비 450 0 450
현장체험학습프로그램운영(수학여행) : 450,000

원×1교=
450,000

4.누리과정비 9,865 0 9,865

1.누리과정비 9,865 0 9,865
(성립전)유치원누리과정비지원금 : 2,935,000원

×1교=
2,935,000

유치원누리과정비지원금 : 6,930,000×1교= 6,930,000

2.행정활동수입 972 800 172

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 872 700 172

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 172 0 172

1.기타행정활동수입 172 0 172수도광열비 : 172,000원×1회= 172,000

3.기타수입 61,620 22,500 39,120

1.전년도이월금 61,620 22,500 39,120

1.순세계잉여금 61,620 22,500 39,120
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 61,620 22,500 39,120

1.순세계잉여금 61,620 22,500 39,120순세계잉여금(초등) : 28,024,000원×1회= 28,024,000

순세계잉여금(식도분교) : 1,810,000원×1회= 1,810,000

순세계잉여금(유치원) : 9,286,000원×1회= 9,286,000

세입합계 397,814254,390143,424

3 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,251 7,648 9,603

1.기타 교직원보수 14,751 5,148 9,603

1.교직원대체인건비 14,751 5,148 9,603

1.시설관리원 인건비 27 5,148 -5,121

1.기간제직원인건비 27 5,148 -5,121시설관리원 인건비  -5,121,090×1회= -5,121,000

2.시설관리원인건비 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 6,991 0 6,991
(성립전)시설관리원기본급  1,747,750×1

명×4월=
6,991,000

2.무기계약직원법정부

담금
371 0 371

(성립전)4대보험기관부담금  92,600원×1

명×4월=
371,000

3.시설관리원인건비(분교) 7,362 0 7,362

1.무기계약직원인건비 7,102 0 7,102
(성립전)시설관리원기본급  1,775,500×1

명×4월=
7,102,000

2.무기계약직원법정부

담금
260 0 260

(성립전)4대보험기관부담금  65,000원×1

명×4월=
260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.전문적 학습공동체운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 94,799 49,430 45,369

1.급식 관리 46,493 44,661 1,832

1.학교급식운영 46,493 44,661 1,832

1.식품비 40,578 39,496 1,082

1.급식용식재료비 40,578 39,496 1,082친환경농산물구입비  1,082,000원×1교= 1,082,000

2.급식운영비 5,915 5,165 750

1.일반수용비 3,330 2,580 750
학교급식기구및시설확충비  750,000원×1

교=
750,000

2.연료비 2,520 2,520 0  

3.기타공공요금 65 65 0  

2.보건 관리 6,325 4,769 1,556
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,289 1,733 1,556

1.보건실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 189 133 56

1.학생복지비 189 133 56건강검사  (35,000원×3명) - 70,000= 35,000

구강검사  (6,000원×12명) - 54,000= 18,000

소변검사  (1,000원×12명) - 9,000= 3,000

4.[국고]흡연예방교육(국고) 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300강사비(국고)  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
학습재료구입비(국고)  10,000원×30종×2

회=
600,000

학생상품비(국고)  30,000원×10회= 300,000

간식비(국고)  30,000원×10회= 300,000

2.학교환경위생관리 3,036 3,036 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 1,586 1,586 0

1.일반수용비 1,586 1,586 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 18,405 0 18,405

1.방과후학교활동비지원 15,020 0 15,020

1.방과후학교교육비지원 15,020 0 15,020

1.학생지원금 15,020 0 15,020초등돌봄교실운영비  10,520,000원×1교= 10,520,000

초등돌봄교실운영비(지자체)  1,500,000원

×1교=
1,500,000

농어촌방과후학교운영비지원(지자체)  

3,000,000원×1교=
3,000,000

2 발행일 : 2019-04-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습비지원 450 0 450

1.현장체험학습비지원(수학여행) 450 0 450

1.학생지원금 450 0 450
현장체험학습비지원(수학여행)  450,000원

×1교=
450,000

3.누리과정비지원 2,935 0 2,935

1.유치원누리과정지원 2,935 0 2,935

1.학생지원금 2,935 0 2,935유치원누리과정지원금  2,935,000원×1교= 2,935,000

4.학생복지 23,576 0 23,576

1.학생복지운영 23,576 0 23,576

1.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 13,352 0 13,352(성립전)인건비  936,830원×1명×12월= 11,242,000

(성립전)연차수당  590,000원×1명×1회= 590,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

(성립전)퇴직금  1,120,000원×1명×1회= 1,120,000

2.무기계약직원법정부

담금
780 0 780

(성립전)4대보험기관부담금  65,000원×1

명×12월=
780,000

2.통학버스운영비 9,444 0 9,444

1.일반수용비 9,444 0 9,444(성립전)차량수리비  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)차량유류  537,000원×12회= 6,444,000

3.기본적 교육활동 76,872 57,847 19,025

1.교과 활동 48,532 33,657 14,875

1.교과활동지원 11,472 9,222 2,250

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습자료 구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500학습자료 구입  -50,000원×10종= -500,000

3.학습준비물 구입 622 622 0

1.학습준비물 622 622 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3 발행일 : 2019-04-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.마실교육과정운영비 2,750 0 2,750

1.운영수당 250 0 250
(성립전)마실교육과정강사비  250,000원

×1회=
250,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)체험활동및간식비  416,600원×6

학급=
2,500,000

2.과학교과활동 2,450 2,450 0

1.과학의달행사 운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.체육교과활동 1,425 1,425 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학교스포츠클럽 운영 425 425 0

1.운영수당 425 425 0  

4.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.유치원교과활동 32,885 20,260 12,625

1.교과운영 7,260 3,900 3,360

1.교육운영비 4,060 2,000 2,060
교수자료 구입  (3,760,000원×1회) - 

2,000,000=
1,760,000

학급교육활동경비  300,000원×1학급= 300,000

2.학습준비물 1,900 1,900 0  
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3.도서구입비 1,300 0 1,300유아용도서구입  10,000원×50권×2회= 1,000,000

교사용도서구입  15,000원×10권×2회= 300,000

2.교무학사운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150교육계획서 제작  -15,000원×10권= -150,000

3.교육행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.입학식 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.연수경비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.졸업식 운영 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400
졸업앨범 및 행사용품구입  (111,110원×9

명×1회) - 1,400,000=
-400,000

8.특성화활동교육 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,600 -3,600
특성화교육 강사료  -30,000원×3과목×40

회=
-3,600,000

9.하모니자원봉사자운영 5,200 4,400 800

1.기간제직원인건비 5,200 4,400 800
하모지자원봉사자 인건비  25,000원×1명

×32일=
800,000

10.학급환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

11.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

12.학생체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

13.학습발표회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

14.한울마당행사 운영 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550참가경비 및 행사용품  -550,000원×1회= -550,000
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15.현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

16.유아학비지원 9,865 0 9,865

1.교육운영비 9,865 0 9,865
(성립전)교육활동비  20,350원×10종×10

회=
2,035,000

교육활동비  423,000원×10회= 4,230,000

(성립전)급,간식비  2,000원×9명×50일= 900,000

급,간식비  2,000원×9명×150일= 2,700,000

17.자율선택과제 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)체험활동비  160,000원×10회= 1,600,000

18.유치원방과후과정인건비 1,700 0 1,700

1.기간제교원인건비 1,700 0 1,700
방학중유치원방과후과정인건비  1,700,000

원×1교=
1,700,000

2.창의적 체험활동 28,340 24,190 4,150

1.자율활동 8,200 8,200 0

1.가족한마음축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.전교어린이회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.현장체험학습활동 16,440 15,990 450

1.현장체험학습 15,990 15,990 0

1.교육운영비 15,990 15,990 0  

2.현장체험학습비지원(수학여행) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450차량임차 및 교통비  150,000원×1회= 150,000

식비 및 간식비  150,000원×1회= 150,000

숙박비  150,000원×1회= 150,000

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.동아리활동 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)운영물품구입비  10,000원×15명

×10회=
1,500,000

(성립전)체험비  20,000원×15명×1회= 300,000

(성립전)간식비  20,000원×10회= 200,000

4.진로활동 1,700 0 1,700

1.진로활동 1,700 0 1,700

1.운영수당 400 0 400강사비  40,000원×5명×2시간= 400,000

2.여비 260 0 260강사교통비  26,000원×5명×2회= 260,000

3.교육운영비 1,040 0 1,040체험활동비  260,000원×4회= 1,040,000

4.선택적 교육활동 24,785 5,400 19,385

1.방과후학교 운영 19,385 0 19,385

1.방과후학교운영 3,500 0 3,500

1.방과후학교 운영(지자체 지원금) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)지자체 운영비  300,000원×10종= 3,000,000

2.방과후학교운영(자체예산) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500운영물품구입비  50,000원×10종= 500,000

2.돌봄교실운영 15,885 0 15,885

1.초등돌봄교실 운영 14,385 0 14,385

1.무기계약직원인건비 3,203 0 3,203
(성립전)초등돌봄전담사인건비  1,067,600

원×1명×3월=
3,203,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)초등돌봄전담사맞춤형복지비  

400,000원×1명×1회=
400,000

3.교육운영비 10,520 0 10,520
(성립전)운영물품구입비  10,000원×452종

=
4,520,000

(성립전)간식비  2,000원×15명×200일= 6,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
262 0 262

(성립전)초등돌봄전담사4대보험기관부담금

  87,330원×1명×3월=
262,000

2.초등돌봄교실 운영(지자체지원금) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)운영물품구입비  10,000원×150종

=
1,500,000

2.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.도서구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 23,600 23,990 -390

1.교무업무 운영 7,650 7,650 0

1.교무학사운영 7,650 7,650 0

1.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.입학식 운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.졸업식 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학부모 협력 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.여비 200 200 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0  

6.청소용품 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.생활지도운영 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력 교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 10,550 8,500 2,050
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1.정보화실운영 10,550 8,500 2,050

1.학교정보화지원 8,500 8,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.소프트웨어교육연수운영 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사비  110,000원×1회= 110,000

2.여비 52 0 52교통비  26,000원×2회= 52,000

3.교육운영비 138 0 138운영물품비  17,250원×8명= 138,000

3.3D프린터구입 1,750 0 1,750

1.비품구입비 1,750 0 1,7503D프린터구입비  1,750,000원×1대= 1,750,000

4.교육여건 개선 5,000 7,440 -2,440

1.교육환경개선 5,000 7,440 -2,440

1.교육환경개선물품구입 5,000 7,440 -2,440

1.비품구입비 5,000 7,440 -2,440
교무실책상 및 의자구입  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

학급비품구입  -1,841,000원×1회= -1,841,000

환경개선비품구입  600,250×4회= 2,401,000

6.학교 일반운영 146,577 110,075 36,502

1.학교기관 운영 48,481 45,159 3,322

1.부서기본운영 34,512 31,530 2,982

1.교무실운영 15,140 13,040 2,100

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.비품구입비 2,100 0 2,100환경개선비품구입  700,000원×3회= 2,100,000

2.교장실운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 2,160 2,160 0  
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4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,012 10,130 882

1.일반수용비 4,540 3,820 720사무용품 구입  210,000원×2회= 420,000

복사용지 구입  (20,000원×15박스×1회) 300,000

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 5,600 5,600 0  

4.일반업무추진비 732 570 162접대용다과및식사  162,000원×1회= 162,000

2.병설유치원기본운영 13,969 13,629 340

1.공공용금및제세공과금 2,502 2,662 -160

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.기타공공요금 602 762 -160
위성방송수신료  (16,000원×2월) - 

192,000=
-160,000

2.유치원운영 2,900 2,400 500

1.일반수용비 500 0 500기본사무용품비  50,000원×4회= 200,000

청소용품구입  50,000원×6회= 300,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

4.당직관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

5.먹는물관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0  

6.사무용기기관리 545 545 0

1.일반수용비 545 545 0  

7.시설일반관리비 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0  

8.어린이놀이시설관리비 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  
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2.시설 장비 유지 97,376 64,196 33,180

1.학교시설장비유지 97,376 64,196 33,180

1.공공요금및제세공과금 27,231 23,731 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×7

대×10월=
3,500,000

2.전기요금 14,300 14,300 0  

3.상하수도료 2,200 2,200 0  

4.기타공공요금 7,231 7,231 0  

2.관사관리 4,780 2,180 2,600

1.일반수용비 2,580 2,180 400관사소규모수선비  400,000원×1회= 400,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200관사비품구입비  1,100,000원×2회= 2,200,000

3.깨끗한학교만들기 사업운영 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 15,686 15,686 0  

2.무기계약직원법정부

담금
614 614 0  

4.당직관리 3,229 3,229 0

1.일반수용비 3,229 3,229 0  

5.수목관리 736 736 0

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.일반수용비 300 300 0  

6.시설관리용역 6,410 6,410 0

1.일반수용비 6,410 6,410 0  

7.시설일반관리 16,355 10,755 5,600

1.기간제직원인건비 1,090 1,090 0  

2.일반수용비 14,465 8,865 5,600소규모수선비  1,400,000원×4회= 5,600,000

3.교직원복지비 800 800 0  

8.연료비 190 190 0

1.연료비 190 190 0  

9.화장실관리 1,000 665 335

1.일반수용비 1,000 665 335
오수정화조청소  (1,000,000원×1회) - 

500,000=
500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

화장실소모품 구입  -165,000원×1회= -165,000

10.학교급식운반차량관리 1,335 0 1,335

1.일반수용비 1,335 0 1,335
(성립전)차량관리및유류구입  1,335,000원

×1대=
1,335,000

11.공공요금및제세공과금(식도분교) 2,460 0 2,460

1.전기요금 1,800 0 1,800전기요금(식도분교)  150,000원×12회= 1,800,000

2.상하수도료 360 0 360상하수도요금(식도분교)  30,000원×12회= 360,000

3.기타공공요금 300 0 300전화요금(식도분교)  25,000원×12회= 300,000

12.당직관리(식도분교) 1,728 0 1,728

1.일반수용비 1,728 0 1,728
무인경비용역료(식도분교)  144,000원×12

회=
1,728,000

13.시설일반관리(식도분교) 15,622 0 15,622

1.일반수용비 15,422 0 15,422
소규모수선비(식도분교)  1,482,200×10회

=
14,822,000

시설관리소모품구입(식도분교)  200,000원

×3회=
600,000

2.교직원복지비 200 0 200
시설관리자작업복구입(식도분교)  200,000

원×1명×1회=
200,000

3.학교운영 협력 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 420 420 0  

7.학교 재무활동 13,930 0 13,930

1.예비비 13,930 0 13,930

1.예비비 13,930 0 13,930

1.초등예비비 11,930 0 11,930

1.예비비 11,930 0 11,930초등예비비  11,930,000원×1회= 11,930,000

2.유치원예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000유치원예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 397,814254,390143,424
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